Segundo ele,

- (ST1e) Um silogismo constituído por uma conclusão temporalmente flexionada no passado é válido se a premissa maior é temporalmente flexionada no passado.

Realmente, dado que a premissa maior é temporalmente flexionada no passado, então seu predicado C supõe o que existiu. No entanto, se a conclusão é temporalmente flexionada no presente, o predicado C da conclusão deve supor o que existe. Com efeito, ‘Tudo o que é B foi C e tudo o que é A é B; logo, tudo o que é A é C’ é inválido.

Como as regras citadas também se adaptam aos silogismos compostos por proposições temporalmente flexionadas no futuro, convém prosseguir a discussão através da análise dos silogismos categóricos temporais dispostos na segunda figura.³²

³² GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, III-1, 17: ‘Si autem subiectum maioris supponat pro his quae fuerunt, tunc non debet accipi sub minor de praesenti, quia sicut manifeste patet, non arguitur per dici de omni vel de millo; sed debet sumi sub minor de praeterito, et non refert sive subiectum minoris supponat pro his quae sunt sive pro his quae fuerunt. Unde iste syllogismus non valet ‘omne album fuit homo; asinus est albus; igitur asinus fuit homo’. Ponatur enim quod nihil fuerit album ante nunc nisi homo et quod multi asini sint modo albi, tunc haec est vera ‘omne album fuit homo’ sub hoc sensu ‘omne quod fuit album, fuit homo’; et haec etiam est vera ‘asinus est albus’ et haec est falsa ‘asinus fuit homo’. Sed iste syllogismus est bonus ‘omne album fuit homo; asinus fuit albus; igitur asinus fuit homo’, et regulatur per dici de omni. Ex ipsis potest patere solutio aliquorum sophismatum quae peccant per fallaciam figurae dictionis, puta talium ‘quidquid fuit homo, hodie est animal; aliquod album fuit homo; igitur aliquod album hodie est animal’; ‘quidquid vidisti, hodie tetigisti; album vidisti; igitur album hodie tetigisti’. Unde ad videndum an sit fallacia figurae dictionis et fallacia accidentis in talibus, videndum est an subiectum minoris supponat pro his quae sunt, et tunc est fallacia accidentis; vel pro his quae fuerunt, et tunc non est fallacia, sed regulatur per dici de omni, vel potest reduci in talem syllogismum per expositionem propositionum. Ista quae dicta sunt de propositionibus de praeterito, proportionaliter sunt servanda circa propositiones de futuro. Nam si subiectum maioris accipiatur pro his quae erunt, minor debet esse de futuro; si accipiatur pro his quae sunt, minor debet esse de praesenti. Est etiam intelligendum quod quando maior est de praesenti, numquam minor debet esse de praeterito vel de futuro, nisi a parte de subiecti maioris exprimatur verbum de praeterito vel de futuro; et tunc minor debet esse singularis, vel subiectum debet accipi pro eo quod est, et hoc sive subiectum sit terminus communis sive sit pronomen demonstrativum cum termino communi sumptum. Si enim subiectum accipiatur pro eo quod fuit, non valet

Ao investigar a possibilidade de uma conclusão temporalmente flexionada no presente constituir um silogismo disposto na segunda figura, Ockham afirma que

- (ST2a) Um silogismo constituído por uma conclusão temporalmente flexionada no presente é válido se as premissas são temporalmente flexionadas no passado e o sujeito delas supõe o que existe.

Deste modo, ‘Nenhum B foi C e todo A foi C; logo, nenhum A é B’, onde A e B supõem o que existe, por exemplo, é válido na medida em que se reduz *ad impossibile*:³³

- i. Nenhum B foi C (Premissa)
- ii. Todo A foi C (Premissa)
- iii. Algum A é B (Negação da conclusão)
- iv. Algum A não é C (i e iii por *Ferio*)
- v. ⊥ (ii e iv)
- vi. Nenhum A é B (iii e v)

Por outro lado, se o sujeito das referidas premissas supõe algo que existiu, então poder-se-ia derivar uma conclusão temporalmente flexionada no passado. Com efeito, Ockham estabelece a regra segundo a qual

- (ST2b) Um silogismo constituído por uma conclusão temporalmente flexionada no passado é válido se as premissas são temporalmente flexionadas no passado e o sujeito delas supõe o que existiu.

discursus; sicut non sequitur ‘omne, quod fuit album, est homo; nigrum fuit album; ergo nigrum est homo’, et est fallacia accidentis in talibus. Quando tamen in talibus est fallacia figurae dictionis, patet inferius. Propter protervos vero est intelligendum quod quamvis talis propositio sit vera ‘Sortes fuit albus’, quamvis Sortes non sit, tamen tali discursus est bonus ‘quidquid fuit album est animal; Sortes fuit albus; igitur Sortes est animal’. Tamen sic arguendo ‘quilibet homo, qui fuit albus, est animal; Sortes fuit albus; igitur Sortes est animal’ non tenet, et hoc quia in ista ‘quilibet homo, qui fuit albus, est animal’ si homo non supponit pro his quae sunt homines. Haec dicta sunt de talibus syllogismis in prima figura.

³³ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, III-1, 18: ‘Circa syllogismos in secunda figura ex illis de praeterito et de futuro est sciendum quod quamvis in prima figura si maior sit de praeterito, sive subiectum supponat pro his quae sunt sive pro his quae fuerunt, non sequitur conclusio de praesenti sed tantum de praeterito, tamen aliquando ex ambabus praemissis de praeterito in secunda figura sequitur conclusio de praesenti. Unde sciendum quod quando ambae praemissae sunt de praeterito in secunda figura et utriusque subiectum supponit pro his quae sunt, semper sequitur conclusio de praesenti et non de praeterito. Sicut sequitur ‘nullum album fuit homo; omne nigrum fuit homo; igitur nullum nigrum est album’, si subiectum utriusque accipiat pro his quae sunt, quia ex opposito conclusionis et maiore sequitur oppositum minoris in prima figura, sicut ostensum est prius. Sed illa de praeterito non sequitur, quia se sequeretur, tunc ex opposito conclusionis et maiore sequeretur oppositum minoris in prima figura, et per consequens in prima figura sub maiore, in qua subiectum supponit pro his quae sunt, contingere accipere sub unam minorem de praeterito; quod ostensum est esse falsum. Quod etiam talis discursus non valeat, patet per instantiam in terminis. Nam ponatur quod nihil currat nisi homo et quod nihil sit album nisi asinus et quod multi asini prius currebant, tunc haec est vera ‘omne currens fuit homo’, quia omne, quod currit, fuit homo, per casum; similiter haec est vera ‘nullum album fuit homo’, sumpcio albo pro his quae sunt, quia quaelibet singularis est vera; et tamen haec est falsa ‘nullum album fuit currens’, sive album supponat pro his quae sunt sive pro his quae fuerunt’.